ATA Nº 019/2017

Aos dois dias do mês de maio de dois mil e dezessete (02-05-2017), as dezenove horas (19h) com a

totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças realizou-se a décima oitava

(18ª) Reunião Ordinária, na Câmara Municipal de Vereadores, sob a Presidência da Vereadora, Senhora

Ilondi Costa, na qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura a Senhora

Presidenta solicitou a leitura da Passagem Bíblica pela vereadora Eliane Gabrielczk. Dando continuidade foi

procedida a leitura da Ata da 17ª Reunião Ordinária, onde após lida, retificada foi aprovada por

unanimidade. Passou-se a leitura das correspondências recebidas que seguem: Comunicado de

nº37087/2017 do Ministério da Educação informando a liberação de recursos financeiros para execução

de programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação. Convocação para a Assembleia Geral

Ordinária da AMM, no dia 05 de maio de 2017, tendo por local no Parque da Fenamilho em Santo Ângelo

com início ás 9 horas.  Passou-se para ordem do dia: Matéria do Poder Executivo Municipal:  Projeto de Lei

nº 20/2016, conforme recebido oficio nº 0143/2017, do gabinete do prefeito municipal Marcio Politowski,

enviando o Projeto de Lei Substitutivo, foi encaminhado há Assessoria Jurídica para estudo e emissão de

parecer.  Projeto de Lei nº012/2017, que Regulamenta o Transporte Escolar para atendimento a rede

municipal de ensino no Município de Sete de Setembro, recebeu parecer favorável das comissões, com a

emenda da Comissão de Constituição, Justiça, Redação Final e Bem estar Social com o acréscimo da

EMENDA ao art. 9º do presente Projeto de Lei, para que a entrada em vigor da Lei seja a contar da sua

publicação, passando o art. 9º a constar com a seguinte redação final: “Art. 9º . Esta lei entra em vigor na

data de sua publicação.” Foi devolvido a mesa pelo vereador Senhor Nelson Palinski, foi posto em votação

e logo após foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº18/2017, que dispõe sobre a concessão de

vale-alimentação aos servidores municipais e dá outras providencias, conforme recebido o Projeto de Lei

Substitutivo, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei

nº17/2017, que dispõe sobre a revisão geral anual proporcional ao período, dos vencimentos e subsidio do

Prefeito, Vice-Prefeito, Secretários Municipais e Vereadores do Município de Sete de Setembro recebeu

parecer favorável da Assessoria Jurídica e logo após foi enviado as comissões para estudo e emissão de

parecer. Projeto de Lei nº19/2017, que autoriza a Abertura de Crédito Especial no valor de R$10.000,00(dez

mil reais), por Dotação Orçamentaria, e dá outras providencias, foi enviado para a Assessoria Jurídica para

estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei nº20/2017, que altera a redação do Art.1º, da Lei nº1044 de

cinco de abril de 2017, concede aumento real aos vencimentos e as pensões dos aposentados e

pensionistas que especifica e dá outras providencias, foi enviado há Assessoria Jurídica para estudo e

emissão de parecer. A seguir passou-se a Matéria do Legislativo Municipal: Pedido de Informação de

nº08/2017, de autoria do Vereador Senhor Aldoir Schirmer da Bancada do PMDB, que seja informado

quanto a prefeitura Municipal de Sete de Setembro arrecada anualmente em dinheiro do Fundo Rural dos

Produtores Rurais do município de Sete de Setembro-RS, onde após discutido e votado restou aprovado

por unanimidade. Moção de Repúdio nº07/2017, de autoria de todos os Vereadores da Câmara Municipal

de Sete de Setembro-RS, onde solicita aos Senadores que nos representam no Congresso Nacional, que

rejeitem a proposta da Reforma da Previdência que afronta os direitos de trabalhadores rurais e urbanos,

públicos e privados, visto ser a Previdência Social Importante fonte de redistribuição de renda em nosso

país, onde após discutido e votado restou aprovado por unanimidade. Relatório de Diárias: Nos termos do

art. 3º da Lei Municipal nº 735/2010, foi solicitado que o Vereador Davi Jaskulski, preste o seu relatório

verbal sobre a presença e participação, com a consequente comprovação do Curso em Brasília que se

realizou no dia, 25 a 28 de abril, onde foi colocado a palavra a disposição do vereador que participou, onde

relatou que foi de grande valia, muitas palestras com grandes aprendizados, onde tirou dúvidas de leis e

vários outras explanações que relatou aos colegas vereadores. Matéria do Grande Expediente: Onde a

Senhora Presidenta Vereadora Ilondi Costa, colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e

vereadoras, onde o Vereador Senhor Aldoir Schirmer-PMDB, saudou os colegas presentes,  e comentou

que participou do protesto na sexta-feira, juntamente com os servidores da prefeitura, a qual foi de grande

valia, parabenizou ao grupo da 3ª Idade Reviver belo belíssimo Baile que realizou-se no Sábado dia 29 de

abril, esteve presente também na festa da Pasqualine, parabenizou a Administração Municipal, Secretaria

de Saúde e Assistência social, EMATER, Clube de Mães da Pasqualine pela organização do Baile das

Borboletas realizado da sexta-feira dia 28 de abril. Parabenizou a todos pelo dia 01 de maio dia do trabalho,

que todos tenham um trabalho digno. E comentou ainda nos produtos agrícolas, que estão com seus

valores muito baixos em relação aos insumos agrícolas que a cada dia sobem mais. Vereador Nelson

Palinski-PP, saudou a todos os colegas, e comentou em relação aos esportes, que se fizesse pela

Administração Municipal campeonatos de bocha, ou jogos de futebol de salão para os jovens ter um

entretimento nos finais de semana, pediria que se levasse ao Executivo esse pedido. Também comentou

em relação a iluminação nos postes na rua perto da sua residência e demais moradores que há dias não

funciona, que antes funcionava dia e noite e agora não funciona mais, pediu que se tomasse alguma

providencia em relação a isso. Vereador Jorge Copetti-PMDB saudou a todos e também reforçou o pedido

do vereador Nelson em relação a torneios de bocha e futebol, para que seja feito campeonatos para ter

algo para as pessoas se distrair, já que no Sete não tem muitas atividades durante os finais de semana, e

que agora terminou as colheitas e o pessoal precisa distrair-se um pouco. Vereadora Marli Copetti-PP,

saudou a todos e fez um convite a todos os colegas que terá um Rodizio de Pizza na Linha Barreira no

sábado dia 06 de maio, promovido pelo clube de mães da comunidade, onde convida todos os colegas a

participar. Vereadora Eliane Gabrielczk-PT, saudou a todos e parabenizou aos que organizaram o Baile das

Borboletas que estava muito bem organizado e bonito, parabéns há todas. E também comentou que

participou do protesto realizado na sexta-feira que foi de grande valia e reforça o pedido aos colegas que

cada um busque o seu deputado e senador e o cobre para votar contra as Reformas. Por fim a Presidenta

da Câmara de Vereadores Senhora Ilondi Costa, agradeceu a todos pela presença, logo após deu por

encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 19ª

Reunião Ordinária a realizar-se no dia 08 de maio de 2017, as 19 horas nas dependências da Camara

Municipal de Vereadores de   Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielzck lavrei a ata, que após lida e aprovada,

será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...............................................................

 Vereadora Ilondi Costa: PDT.....................................................................

 Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................

 Vereador Joel Welter: PT..........................................................................

  Vereadora Marli Copetti: PP.....................................................................

  Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................

   Vereador Jorge Copetti: PMDB.................................................................

   Vereador Aldoir Schirmer: PMDB..............................................................

   Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................